
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    06 -03- 2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 669/9719 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ   

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε. ΧΗΜΙΚΗ & ΓΕΩΡΓΙΚΗ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ 
TELEFAX: 210 92 12 090  ΕΡΕΥΝΑ, 
Πληροφορίες: Π. Θεοδωρής   28ο χλμ.    ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ 
Τηλέφωνο: 210 928 7225  ΑΘΗΝΩΝ - ΛΑΜΙΑΣ, ΑΦΙΔΝΕΣ  
e-mail: ptheodoris@minagric.gr   Email:    vioryl@vioryl.gr  

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της με αριθ. 14680 οριστικής έγκρισης διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) VYLATHRIN (δ.ο. α-cypermethrin) ως 
προς το φάσμα δράσης (Χρήσεις Ήσσονος Σημασίας).» 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 51 αυτού.  

2. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως 
τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 452/2016 της Επιτροπής της 29 Μαρτίου 2016.  

3. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Την με αριθ. 10088/115732/26-9-2013 (ΦΕΚ Β’/2587) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων για την «Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος 
σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις 
ήσσονος σημασίας» 

5. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση 
"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ". 

6. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 669/9719/17.01.2019 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

  

mailto:ptheodoris@minagric.gr
mailto:vioryl@vioryl.gr
ΑΔΑ: 9Ω9Τ4653ΠΓ-2ΞΝ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

Α Τροποποιούμε την με αριθ. 14680 οριστική έγκριση διάθεσης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(εντομοκτόνο) VYLATHRIN (δ.ο. α-cypermethrin) που χορηγήθηκε με την με αριθ. 13524/179883/27-12-
2018 απόφαση μας ως προς το φάσμα δράσης (Χρήσεις Ήσσονος Σημασίας- σημείο 5).  

 

5  
 

Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογ
ών ανά 
καλλιεργ
ητική 
περίοδο 
Μεσοδιά
στημα 
εφαρμογ
ών 

κ.εκ./ 
100 
λίτρα 
ψεκ. 
Υγρού 

κ.εκ/ 
στρέμ
μα 
(min -
max) 

Όγκος 
ψεκ. 
υγρού 
λιτρα / 
στρέμμα 

  

ΑΜΠΕΛΙ  
VITVI 
(επιτραπέζια και 
οινοποιήσιμα) 

Ευδεμίδα 
(Lobesia 
botrana 
Lobesia sp.) 
POLYBO, 
LOBESP 
 
 

12 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 

Ψεκασμός στην 
ζώνη των 
τσαμπιών 
σύμφωνα με τα 
δεδομένα 
παρακολούθησης 
πληθυσμού με 
παγίδες  ή τις 
οδηγίες των  
Γεωργικών 
Προειδοποιήσεω
ν BBCH 71-79 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Κοχυλίδα * 
(Eupoecilia 
ambiguella) 
CLYSAM 

   Στη 2η γενιά 
BBCH 75-81 

 

 Μύγα 
Μεσογείου * 
(Ceratitis 

capitata) 
CERTCA 

Δροσόφιλα * 
(Drosophila 
suzukii)  
DROSSU 

   Όταν οι καρποί 
αρχίζουν να 
αναπτύσσουν το 
χρώμα της 
ποικιλίας BBCH 
79-83 

 

Τοµάτα 
(Υπαίθρου) 
LYPES 

Αλευρώδεις 
(Bemisia tabaci) 
BEMITA 

15  100 Ψεκασµοί 
καλύψεως µε την 
εµφάνιση των 

2/10-14 

ΑΔΑ: 9Ω9Τ4653ΠΓ-2ΞΝ



προσβολών και 
µόνο όταν το 
φυτό είναι µέχρι 
ύψος 50 εκ. 

Αραβόσιτος 
ZEAMX 

Αγρότιδες 
(Agrotis sp.) 
AGROSP 
(Agrotis ipsilon) 
AGROYP 
 
 
Πυραλίδα 
(Ostrinia 
nubilalis) 
PYRUNU 

 
 
 
 
 
 
 
15 

15 50 
 
 
 
 
 
 
50 

Ψεκασµοί 
καλύψεως µε την 
εµφάνιση των 
προσβολών BBCH 
10-14 
 
Ψεκασµοί 
καλύψεως µε την 
εµφάνιση των 
προσβολών. 
 

1 

Σιτάρι 
TRZSS 
Σίκαλη 
SECCE 

Αγρότιδες 
(Agrotis sp.) 
AGROSP 
(Agrotis ipsilon) 
AGROYP 
 

 
 
 
 
 
 

15 50 
 
 
 
 

Ψεκασµοί 
καλύψεως µε την 
εµφάνιση των 
προσβολών BBCH 
10-14 
 
 

1 
 
 
 
 

Πατάτα 
SOLTU 

Δορυφόρος 
(Leptinotarsa 
decemlineata) 
LPTNDE 

 15 100 Ψεκασµοί 
καλύψεως µε την 
εµφάνιση των 
προσβολών και 
µόνο όταν το 
φυτό είναι µέχρι 
ύψος 50 εκ. 

2/10-14 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 
1. Στο αμπέλι οι ψεκασμοί να γίνονται στην ζώνη των τσαμπιών. Δεν επιτρέπεται η 

συγκομιδή αμπελόφυλλων που προέρχονται από αμπελώνες στους οποίους έχει γίνει 
χρήση του εντομοκτόνου VYLATHRIN 10EW. 

2. Το VYLATHRIN 10EW δεν πρέπει να εφαρμόζεται με επινώτιους ψεκαστήρες 
* ο χρήστης αναλαμβάνει την ευθύνη της αποτυχίας όσον αφορά την αποτελεσματικότητα 

 
 

Β  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 13524/179883/27-12-2018 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 14680 οριστική έγκριση 
διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) VYLATHRIN (δ.ο. α-cypermethrin) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗΣ 

ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ    

 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ Δ/ΝΣΗΣ    

 

 
 

  Ι. ΚΑΛΚΟΥΝΟΣ 

   

      

 

ΑΔΑ: 9Ω9Τ4653ΠΓ-2ΞΝ


		2019-03-07T13:46:33+0200
	Athens




